ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2015 № 155-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 29.04.2013 № 461-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства области от 29.04.2013

№ 461-п «О региональной целевой программе «Улучшение кадрового
обеспечения государственных медицинских организаций Ярославской
области» на 2013 - 2017 годы» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Губернатора области Даниленко Р.А.».
1.2. Внести в региональную целевую программу «Улучшение

кадрового обеспечения государственных медицинских организаций
Ярославской области» на 2013 - 2017 годы, утвержденную постановлением,
изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 20.02.2015 № 155-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в региональную целевую программу

«Улучшение кадрового обеспечения государственных медицинских
организаций Ярославской области» на 2013 - 2017 годы

1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы»
паспорта Программы изложить в следующей редакции:

Объемы и источники общий объем финансирования - 738 699,1 тыс. руб.,
финансирования из них:
Программы средства областного бюджета - 727 699,1 тыс. руб.;

средства Федерального фонда обязательного
медицинского страхования (далее - ФФ ОМС) -
11 000, 0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2013 год - 158 500,0 тыс. руб.;
2014 год - 190 300,0 тыс. руб.;
2015 год - 170 900,0 тыс. руб.;
2016 год - 173 594,3 тыс. руб.;
2017 год - 45 404,8 тыс. руб.

2. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в
следующей редакции:

«Общая потребность в финансовых ресурсах

Источники
финансирования

Плановый объем финансирования, тыс. руб.

всего 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год
Предусмотрено
законом об
областном
бюджете:
- областные 727 699,1 158 500,0 179 300,0 170 900,0 173 594,3 45 404,8
средства
Справочно (за
рамками закона
об областном
бюджете):
ФФ ОМС 11 000,0 - 11 000, 0 - - -
Итого по 738 699,1 158 500,0 190 300,0 170 900,0 173 594,3 45 404,8
Программе

2

3. Абзац двадцать девятый раздела II изложить в следующей редакции:
«- выплата доплаты к стипендиям студентов выпускных курсов ЯГМА (100 человек в текущем учебном году),

обучающихся за счет средств федерального бюджета в рамках целевой подготовки, заключивших договор о целевом
обучении с ДЗиФ, в размере 2,0 тыс. рублей в месяц;».

4. В разделе III:
4.1. Подпункт 2.3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Выплата доплаты к стипендиям студентов выпускных курсов ЯГМА (100 человек в текущем учебном году),

обучающихся за счет средств федерального бюджета в рамках целевой подготовки, заключивших договор о целевом
обучении с ДЗиФ, в размере 2,0 тыс. рублей в месяц.».

4.2. В таблице «Перечень мероприятий Программы»:
- в пункте 2:
строку «Задача 2. Достижение полноты укомплектованности медицинских организаций медицинскими

работниками» изложить в следующей редакции:

№ Наименование Результат выполнения Срок Плановый объем финансирования (тыс. руб.) Исполни-
п/п задачи/мероприятия мероприятия реали- тель и

(в установленном наименование плановое зации, всего ФФ ОМС областной местный внебюд- соиспол-
порядке) (единица

измерения)
значение годы бюджет бюджет жетные

источни-
ки

нители
мероприя-

тия (в
установ-
ленном

порядке)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2. Задача 2. Достижение полноты укомплектованности 2013 14400,0 14400,0 ДЗиФ

медицинских организаций медицинскими 2014 23500,0 11000,0 12500,0
работниками 2015 8100,0 8100,0

2016 9700,0 9700,0
2017 5100,0 5100,0

3

подпункт 2.1.2 изложить в следующей редакции:

№ Наименование Результат выполнения Срок Плановый объем финансирования (тыс. руб.) Исполни-
п/п задачи/мероприятия мероприятия реали- тель и

(в установленном наименование плановое зации, всего ФФ ОМС областной местный внебюд- соиспол-
порядке) (единица

измерения)
значение годы бюджет бюджет жетные

источни-
ки

нители
мероприя-

тия (в
установ-
ленном

порядке)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.1.2. Выплата доплаты к количество 2013 ДЗиФ
стипендиям студентов месяцев 2014
выпускных курсов текущего 4 2015 800,0 800,0
ЯГМА (100 человек в учебного 12 2016 2400,0 2400,0
текущем учебном году), года, в 8 2017 1600,0 1600,0
обучающихся за счет течение
средств федерального которых
бюджета в рамках осуществля-
целевой подготовки, ется выплата
заключивших договор о доплаты к
целевом обучении с стипендии
ДЗиФ, в размере 2,0 тыс.
рублей в месяц

подпункты 2.2, 2.3 изложить в следующей редакции:

4

№ Наименование Результат выполнения Срок Плановый объем финансирования (тыс. руб.) Исполни-
п/п задачи/мероприятия мероприятия реа- тель и

(в установленном порядке) наименова- плано- лиза- всего ФФ областной местный внебюд- соиспол-
ние вое ции, ОМС бюджет бюджет жетные нители

(единица значе- годы источни- мероприя-
измерения) ние ки тия (в

установ-
ленном

порядке)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.2. Предоставление количество 27 2013 13 500,0 13 500,0 ДЗиФ
единовременных человек 25 2014 23 500,0 11 000,0 12 500,0
компенсационных выплат в 2015
размере 500 тыс. рублей
врачам в возрасте до 35 лет,
прибывшим в 2013 году

2015
размере 500 тыс. рублей
врачам в возрасте до 35 лет,
прибывшим в 2013 году

2016
размере 500 тыс. рублей
врачам в возрасте до 35 лет,
прибывшим в 2013 году 2017
после окончания
образовательной
организации высшего
образования на работу в
сельский населенный пункт
либо рабочий поселок или
переехавшим на работу в
сельский населенный пункт
либо рабочий поселок из
другого населенного пункта
для работы в
государственной
медицинской организации
Ярославской области и
заключившим договор на

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
предоставление
единовременной
компенсационной выплаты
сроком на 5 лет с ДЗиФ

2.3. Предоставление доплаты к
заработной плате молодых
врачей-специалистов в
размере 2,0 тыс. рублей в
месяц в течение первых
трех лет работы после
окончания высшего
учебного заведения*

количество
человек

2013 2.3. Предоставление доплаты к
заработной плате молодых
врачей-специалистов в
размере 2,0 тыс. рублей в
месяц в течение первых
трех лет работы после
окончания высшего
учебного заведения*

количество
человек 2014

2.3. Предоставление доплаты к
заработной плате молодых
врачей-специалистов в
размере 2,0 тыс. рублей в
месяц в течение первых
трех лет работы после
окончания высшего
учебного заведения*

количество
человек

120 2015 3800,0 3800,0

2.3. Предоставление доплаты к
заработной плате молодых
врачей-специалистов в
размере 2,0 тыс. рублей в
месяц в течение первых
трех лет работы после
окончания высшего
учебного заведения*

количество
человек

120 2016 3800,0 3800,0

2.3. Предоставление доплаты к
заработной плате молодых
врачей-специалистов в
размере 2,0 тыс. рублей в
месяц в течение первых
трех лет работы после
окончания высшего
учебного заведения*

количество
человек

2017

2.3. Предоставление доплаты к
заработной плате молодых
врачей-специалистов в
размере 2,0 тыс. рублей в
месяц в течение первых
трех лет работы после
окончания высшего
учебного заведения*

количество
человек

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4. Задача 4. Обеспечение социальной защиты,

повышения качества жизни медицинских
работников на основе приведения оплаты труда в
соответствие с объемами, сложностью и
эффективностью оказания медицинской помощи

2013 14100,0 14100,0 ДЗиФ 4. Задача 4. Обеспечение социальной защиты,
повышения качества жизни медицинских
работников на основе приведения оплаты труда в
соответствие с объемами, сложностью и
эффективностью оказания медицинской помощи

2014 14469,3 14469,3
ДЗиФ 4. Задача 4. Обеспечение социальной защиты,

повышения качества жизни медицинских
работников на основе приведения оплаты труда в
соответствие с объемами, сложностью и
эффективностью оказания медицинской помощи

2015 16280,0 16280,0

ДЗиФ 4. Задача 4. Обеспечение социальной защиты,
повышения качества жизни медицинских
работников на основе приведения оплаты труда в
соответствие с объемами, сложностью и
эффективностью оказания медицинской помощи

2016 16389,4 16389,4

ДЗиФ 4. Задача 4. Обеспечение социальной защиты,
повышения качества жизни медицинских
работников на основе приведения оплаты труда в
соответствие с объемами, сложностью и
эффективностью оказания медицинской помощи 2017 40304,8 40304,8

ДЗиФ

4.1. Установление доплат
стимулирующего
характера врачам-
специалистам и
среднему медицинскому
персоналу*

2013
2014

105000,0
103000,0

105000,0
103000,0

ДЗиФ 4.1. Установление доплат
стимулирующего
характера врачам-
специалистам и
среднему медицинскому
персоналу*

2015 109000,0 109000,0

ДЗиФ 4.1. Установление доплат
стимулирующего
характера врачам-
специалистам и
среднему медицинскому
персоналу*

2016 98200,0 98200,0

ДЗиФ 4.1. Установление доплат
стимулирующего
характера врачам-
специалистам и
среднему медицинскому
персоналу*

2017

ДЗиФ

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4.2. Предоставление доплаты

к заработной плате
врачам-анестезиологам-
реаниматологам в
размере 5,0 тыс. рублей в
месяц

количество
человек

2013 ДЗиФ 4.2. Предоставление доплаты
к заработной плате
врачам-анестезиологам-
реаниматологам в
размере 5,0 тыс. рублей в
месяц

количество
человек 300 2014 23800,0 23800,0

ДЗиФ 4.2. Предоставление доплаты
к заработной плате
врачам-анестезиологам-
реаниматологам в
размере 5,0 тыс. рублей в
месяц

количество
человек

300 2015 23800,0 23800,0

ДЗиФ 4.2. Предоставление доплаты
к заработной плате
врачам-анестезиологам-
реаниматологам в
размере 5,0 тыс. рублей в
месяц

количество
человек

300 2016 23800,0 23800,0

ДЗиФ 4.2. Предоставление доплаты
к заработной плате
врачам-анестезиологам-
реаниматологам в
размере 5,0 тыс. рублей в
месяц

количество
человек

2017

ДЗиФ 4.2. Предоставление доплаты
к заработной плате
врачам-анестезиологам-
реаниматологам в
размере 5,0 тыс. рублей в
месяц

количество
человек

ДЗиФ 4.2. Предоставление доплаты
к заработной плате
врачам-анестезиологам-
реаниматологам в
размере 5,0 тыс. рублей в
месяц

количество
человек

ДЗиФ

4.3. Приобретение жилья
медицинским
работникам
государственных
учреждений
здравоохранения
Ярославской области, не
имеющим собственного
жилья

количество
квартир

25 2013 39 100,0 39 100,0 ДИЗО 4.3. Приобретение жилья
медицинским
работникам
государственных
учреждений
здравоохранения
Ярославской области, не
имеющим собственного
жилья

количество
квартир 22 2014 40 000,0 40 000,0

ДИЗО 4.3. Приобретение жилья
медицинским
работникам
государственных
учреждений
здравоохранения
Ярославской области, не
имеющим собственного
жилья

количество
квартир

20 2015 30 000,0 30 000,0

ДИЗО 4.3. Приобретение жилья
медицинским
работникам
государственных
учреждений
здравоохранения
Ярославской области, не
имеющим собственного
жилья

количество
квартир

21 2016 41 894,3 41 894,3

ДИЗО 4.3. Приобретение жилья
медицинским
работникам
государственных
учреждений
здравоохранения
Ярославской области, не
имеющим собственного
жилья

количество
квартир

20 2017 40 304,8 40 304,8

ДИЗО 4.3. Приобретение жилья
медицинским
работникам
государственных
учреждений
здравоохранения
Ярославской области, не
имеющим собственного
жилья

количество
квартир

ДИЗО

- строку «Итого по Программе» изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Итого по Программе 2013 158 500,0 158 500,0

2014 190 300,0 11 000,0 179 300,0
2015 170 900,0 170 900,0
2016 173 594,3 173 594,3
2017 45 404,8 45 404,8

7

5. В разделе V:
- подпункты 1.1 - 1.5 подраздела 1 изложить в следующей редакции:

№
п/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Базовое
значение
(2012 г.)

Динамика целевых показателей по годам №
п/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Базовое
значение
(2012 г.)

2013 2014 2015 2016 2017

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.1. Обеспеченность

врачами
на 10 тыс.
населения

49,6 48,9 47,9 41,0 39,0 36,9

1.2. Обеспеченность
средним
медицинским
персоналом

на 10 тыс.
населения

89,6 90,0 92,0 97,0 105,0 110,0

1.3. Обеспеченность
врачами сельского
населения

на 10 тыс.
сельского
населения

15,8 16,0 16,2 16,4 16,6 16,8

1.4. Обеспеченность
средним
медицинским
персоналом
сельского населения

на 10 тыс.
сельского
населения

58,1 58,2 58,3 58,4 58,5 58,6

1.5. Соотношение
врачей и среднего
медицинского
персонала

1: 2 1: 2,2 1: 2,4 1: 2,4 1: 2,6 1: 2,8

8

- подпункты 2.12 - 2.14 подраздела 2 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.12. Соотношение

заработной платы
врачей и работников
медицинских
организаций
Ярославской
области и
муниципальных
образований
области, имеющих
высшее
медицинское
(фармацевтическое)
или иное высшее
образование, и
средней заработной
платы по экономике
Ярославской
области

% 122 130 131 137 159,6 200

2.13. Соотношение
заработной платы
среднего
медицинского
(фармацевтического)

% 71 76 76 79,3 86,3 100

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
персонала
медицинских
организаций
Ярославской
области и
муниципальных
образований области
и средней
заработной платы по
экономике
Ярославской
области

2.14. Соотношение
заработной платы
младшего
медицинского
персонала
(персонала,
обеспечивающего
условия для
предоставления
медицинских услуг)
медицинских
организаций
Ярославской
области и

% 71 76 76 52,4 70,5 100

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципальных
образований области
и средней
заработной платы по
экономике